一年内到期的租赁负债 -28,274,711.33 -23,724,308.31

合计 39,010,749.36 25,281,984.09

其他说明

天津凯发电气股份有限公司 2024 年半年度报告全文

119

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（1） 按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2） 专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 47,200,352.67 48,952,308.25

二、员工年度服务计划奖 5,793,187.58 5,942,521.88

三、提前退休工资支出 5,033,366.23 5,183,213.13

四、其他-职工死亡工资支出 1,035,861.84 1,062,563.84

合计 59,062,768.32 61,140,607.10

（2） 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 48,952,308.25 47,409,127.01

二、计入当期损益的设定受益成本  1,544,861.56

四、其他变动 -1,751,955.58 2,445,757.91

五、期末余额 47,200,352.67 49,854,884.92

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

天津凯发电气股份有限公司 2024 年半年度报告全文

120

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

设定收益计划义务现值为本公司之三级子公司 Rail Power Systems GmbH （以下简称 RPS）为 1997 年 12 月前加

入公司的职工提供补充退休福利计划，根据该计划，职工在到达 65 岁退休年龄前的每一个服务年度，享有其最初加入公

司时薪酬的 0.25%-0.5%作为退休后按年分期领取款项，服务年度以 40 年为上限。

截至 2023年 12 月 31 日，RPS设定受益计划平均受益义务期间为 34.43 年。

RPS 预计将在 2024 年度为设定受益计划支付的金额为 165,088.00 欧元。

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

待执行的亏损合同 3,280,914.09 5,083,308.71

工程质量保证金 3,974,989.56 4,077,455.13

合计 7,255,903.65 9,160,763.84

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 19,729,166.39 14,740,400.00 6,708,805.53 27,760,760.86 项目补助

增值税加计抵减  986,295.20 594,075.61 392,219.59

合计 19,729,166.39 15,726,695.20 7,302,881.14 28,152,980.45

其他说明：

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
318,200,49

3.00

318,200,49

3.00

其他说明：

天津凯发电气股份有限公司 2024 年半年度报告全文

121

54、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
498,287,864.74   498,287,864.74

其他资本公积 22,034,843.08   22,034,843.08

合计 520,322,707.82   520,322,707.82

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

56、库存股